[image: image1.jpg]

                АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

       НОВОСЕРГИЕВСКИЙ РАЙОН

         ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_15.02.2023_____ №  ___112-п__________

                     п. Новосергиевка
Об утверждении  комплексного плана

мероприятий по подготовке неработающего

населения в области гражданской обороны

и защиты от чрезвычайных ситуаций в

муниципальном образовании  «Новосергиевский

район Оренбургской области» на период с 2023 по

2025 годы
В соответствии  с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», от 18.09.2020 года № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», протоколом № 6 от 21.12.2022 года комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Оренбургской области:
1. Утвердить комплексный план мероприятий по подготовке неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в муниципальном образовании  «Новосергиевский район Оренбургской области» на период с 2023 по 2025 годы (далее – комплексный план) согласно приложению.

          2. Рекомендовать  главам администраций сельпоссоветов, руководителям учреждений и организаций осуществлять подготовку
2

неработающего населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций в соответствии с комплексным планом.

           3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по оперативным вопросам Попова Ю.И.
4. Постановление вступает в силу с после его опубликования на портале НПА муниципальных образований Новосергиевского района Оренбургской области (сетевое издание), novosergievka.org.

Глава муниципального образования                                                   А.Д. Лыков
Разослано: Попову Ю.И., главам сельпоссоветов Новосергиевского района,

                    ЕДДС МО Новосергиевский район, руководителям предприятий

                   организаций,  орготделу, прокурору.

	Приложение

к постановлению администрации  Новосергиевского района

от  15.02.2023       № 112-п

Комплексный план
мероприятий по подготовке неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в муниципальном образовании   «Новосергиевский район Оренбургской области»
на период с 2023 по 2025 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные за организацию и проведение мероприятий
	Отметка об исполнении

	1.
	Издание муниципального правового акта (приказа) о создании  учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее - УКП по ГОЧС)
	1 квартал 2023 года
	главный специалист отдела по делам ГО и ЧС, главы администраций сельпоссоветов

	2.
	Организация подготовки и обучения консультантов учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее - УКП по ГОЧС)
	по отдельному плану
	главы администраций сельсоветов

	3.
	Организация информирования населения в области безопасности жизнедеятельности
	весь период
	главный специалист отдела  по делам ГО и ЧС,
главы администраций сельпоссоветов,
руководители организаций и учреждений

	4.
	Организация показа перед сеансом видеоматериалов по тематике обеспечения пожарной безопасного в быту и безопасного поведения на водных объектах
	постоянно
	главный специалист отдела  по делам ГО и ЧС,
МБУК «ЦКС»

	5.
	Организация адресно-справочной работы с населением по информированию о действиях при получении сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!», о местах расположения УКП по ГОЧС, заглубленных помещений
	постоянно
	главный специалист отдела по делам ГО и ЧС, главы администраций сельпоссоветов

	6.
	Организация подворовых обходов населения  по информированию о действиях при получении сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!», о местах расположения заглубленных помещений
	ежегодно
	главы администраций сельпоссоветов

	7.
	Размещение информации на информационных стендах по безопасности жизнедеятельности в жилом фонде
	постоянно
	главы администраций сельпоссоветов

	8.
	Освещение вопроса безопасности на водных объектах детей и взрослых при наступлении:
- купального сезона;
- сезона зимнего отдыха, зимней рыбалки;
- паводкового периода
	июнь-сентябрь
ноябрь-
апрель
	главный специалист отдела по делам ГО и ЧС, главы администраций сельпоссоветов,
руководители общеобразовательных организаций

	9.
	Информирование населения о мерах пожарной безопасности в период проведения новогодних и рождественских праздников (распространение памяток, размещение информации на информационных стендах, в муниципальных вестниках)
	ежегодно
декабрь-январь
	главы администраций сельпоссоветов

	10.
	Распространение памяток, буклетов, листовок по теме «Правила пожарной безопасности в период новогодних праздников» в учреждениях культуры и образования
	ежегодно
декабрь
	МБУК «ЦКС»
отдел образования,
образовательные организации.

	11.
	Информирование через систему громкой связи о порядке проведения эвакуации при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации:
- в образовательных организациях
- в учреждениях здравоохранения;
- в физкультурно – оздоровительном комплексе «Дельфин»;
- в учреждениях культуры
	постоянно
	образовательные организации,
ГБУЗ «Новосергиевская РБ»,
МАУ «КФК и С»,

	12.
	Организация выставок литературы, плакатов; раздача памяток для самостоятельного изучения.
Показ тематических фильмов в клубах.
Проведение тренировки по эвакуации в многоэтажных  жилых зданиях; обучение населения действиям при возникновении пожаров
	постоянно
	главы администраций сельпоссоветов,
МБУК «МЦБС»,  МБУК «ЦКС»

	13.
	Проведение пропагандистских и агитационных мероприятий в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций (бесед, вечеров вопросов и ответов, консультаций с показом тематических материалов по вопросам безопасности жизнедеятельности):
- в учреждении социального обслуживания населения;
- в учреждениях культуры;
- в библиотеках
	постоянно
	ГБУСО «КЦСОН»,
МБУК «ЦКС»,
МБУК «МЦБС»

	14.
	Участие в смотре-конкурсе на лучший учебно - консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям
	ежегодно
ноябрь, декабрь
	главный специалист отдела по делам ГО и ЧС, главы администраций сельпоссоветов,

	15.
	Проведение сходов граждан по вопросам обеспечения пожарной безопасности в быту
	постоянно
	главы администраций сельпоссоветов

	16.
	Информирование населения с использованием  средств массовой информации (печатные и электронные)  о характерных чрезвычайных ситуациях, мерах по их предупреждению и правилах безопасного поведения
	весь период
	главный специалист отдела по делам ГО и ЧС, главы администраций сельпоссоветов,

	17.
	Проведение месячника гражданской обороны
	ежегодно
октябрь
	главный специалист отдела по делам ГО и ЧС, руководители организаций  и учреждений

	18.
	Оборудование и размещение уголков гражданской защиты:
- в администрации  Новосергиевского р-на;
- в администрациях сельпоссоветов;
- на автостанции;
- в учреждениях здравоохранения;
- на предприятиях жилищно-коммунального хозяйства;
- в учреждении социального обслуживания населения;
- в центре занятости населения
	весь период
	главный специалист отдела по делам ГО и ЧС, главы администраций сельпоссоветов,  руководители организаций и учреждений

Примечание. Привлечение в качестве исполнителей мероприятий комплексного плана предприятий, учреждений и
организаций, не подведомственных администрации, осуществляется по согласованию с ними.
Список используемых сокращений:
МАУ «КФК и С» - муниципальное автономное учреждение «Комитет по физической культуре и спорту»
ГБУСО «КЦСОН»  - государственное бюджетное учреждение социального обслуживания «Комплексный центр
социального обслуживания  населения» в Новосергиевском районе
ГБУЗ «Новосергиевская РБ» - государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Новосергиевская Районная
Больница»
МБУК «ЦКС» - муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная клубная система»
МБУК «МЦБС» - муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая централизованная библиотечная система»
УКП по ГОЧС – учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям